
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  25   Del  01-04-2022

Oggetto: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' in merito all'intervento per
la "realizzazione di un sentiero tematico dedicato ai mulini ad acqua
ricadenti nel territorio del Comune di Valle Castellana"

L'anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di aprile alle ore 15:40, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’Avviso pubblico DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI
FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE,
CONOSCENZA E PROMOZIONE DEI VALORI E DELLE RISORSE AMBIENTALI,
NATURALISTICHE, PAESAGGISTICHE DEMO-ETNO-ANTROPOLOGICHE,
ARCHEOLOGICHE, STORICHE E CULTURALI DEL TERRITORIO pubblicato all’Albo
Pretorio dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga in data 28 febbraio
2022;

PRESO ATTO:
che Avviso è finalizzato a predisporre una graduatoria di progetti da realizzarsi-
esclusivamente nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga e
nei territori con continuità territoriale.
Che la natura degli interventi ammessi a contributo, come stabilito dal Consiglio-
Direttivo con Deliberazione n° 59/21 del 19 novembre 2021, sono quelli previsti alla
lettera d) dell’articolo 2 del Regolamento approvato con Delibera di Consiglio
Direttivo n° 35/18 del 27.06.2018 e saranno ripartiti prioritariamente tra gli interventi
comprensoriali, che riguardino due o più Comuni, con profili infrastrutturali e che
presentino natura di stabile intervento territoriale.
Che Sono stati individuati i seguenti n° 6 comprensori:-
1) Area Vestina: Bussi sul Tirino, Castiglione a Casauria, Pescosansonesco, Corvara,
Brittoli, Carpineto della Nora, Civitella Casanova, Villa Celiera, Montebello di
Bertona, Farindola
2) Area Terre della Baronia: Capestrano, Villa Santa Lucia, Castel del Monte,
Carapelle Calvisio, Castelvecchio Calvisio, Calascio, Santo Stefano di Sessanio,
Barisciano, Ofena;
3) Area Alto Aterno: L’Aquila, Pizzoli, Barete, Cagnano Amiterno, Montereale,
Capitignano, Campotosto;
4) Area Laziale e Marchigiana: Amatrice, Accumoli, Acquasanta Terme, Arquata del
Tronto;
5) rea della Laga: Torricella Sicura, Campli, Civitella del Tronto, Cortino, Crognaleto,
Valle Castellana, Rocca Santa Maria;
6) Area del Gran Sasso Teramano: Isola del Gran Sasso, Castelli, Tossicia, Arsita,
Montorio al Vomano, Pietracamela, Fano Adriano

DATO ATTO:
che la manifestazione di interesse per la concessione del contributo deve essere
trasmessa all’ Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga entro e non
oltre le ore 12:00 del giorno 4 aprile 2022;
che l’ammontare del contributo è pari all’80% dell’importo complessivo
dell’intervento e resta il 20% dell’importo complessivo a carico del Comune;
che l’istanza deve contenere la seguente documentazione:
1) progetto preliminare o studio di fattibilità contenente l’indicazione delle opere che si
intende realizzare, l’esame dettagliato dei vincoli che insistono sull’area d’intervento e
l’indicazione dei pareri, nulla osta ed autorizzazioni eventualmente già rilasciati e di



quelli da acquisire con l’indicazione dei tempi necessari all’acquisizione, nonché una
stima dei tempi necessari all’avvio e alla fine dei lavori;
2) elaborati grafici di massima dei luoghi d’intervento   e delle opere o dei lavori da
realizzare;
3)documentazione fotografica dello stato dei luoghi;
4) piano finanziario completo della stima di massima dei lavori da eseguire e delle
eventuali altre fonti di finanziamento;
5) crono programma dei lavori;
6) relazione storico ambientale illustrativa delle finalità del progetto;

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione voler partecipare alla richiesta di
concessione del contributo attraverso un progetto per la  “realizzazione di un sentiero
tematico dedicato ai mulini ad acqua ricadenti nel territorio del Comune di Valle Castellana
(TE)”;

VISTO lo STUDIO DI FATTIBILITA’ in merito alla “realizzazione di un sentiero
tematico dedicato ai mulini ad acqua ricadenti nel territorio del Comune di Valle
Castellana", predisposto dal tecnico comunale geom. Katia D’Agostino, per l'importo
complessivo da quadro economico pari ad Euro 40.000, completo dei seguenti documenti
tecnici depositati agli atti d'ufficio:

STUDIO DI FATTIBILITA contenente l’indicazione delle opere che si
intende realizzare, l’esame dettagliato dei vincoli che insistono sull’area
d’intervento e l’indicazione dei pareri, nulla osta ed autorizzazioni eventualmente
già rilasciati e di quelli da acquisire con l’indicazione dei tempi necessari
all’acquisizione, nonché una stima dei tempi necessari all’avvio e alla fine dei
lavori;

PIANO FINANZIARIO ECONOMICO;

CRONOPROGRAMMA;

ELABORATI GRAFICI DI MASSIMA;

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA:

RELAZIONE STORICO AMBIENTALE ILLUSTRATIVA DELLE
FINALITA’ DEL PROGETTO

CONSIDERATO inoltre che l’intervento per la “realizzazione di un sentiero tematico
dedicato ai mulini ad acqua ricadenti nel territorio del Comune di Valle Castellana
(TE)” presenta il seguente QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO:

Ideazione e progettazione € 6.000
Rilievi, sopralluoghi e manutenzione sentieri € 6.000
Materiali e segnaletica € 20.000
Lavori pulizia sentieri e posa in opera segnaletica
(20% a carico del Comune)

€ 8.000

Totale intervento € 40.000



RITENUTE le previsioni contenute nello studio di fattibilita’ in linea e conformi alla volontà
dell’Amministrazione Comunale per cui risulta meritevole di accoglimento;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi
dell’art.49 del D. to L.vo 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole:
- del responsabile del Settore Tecnico , in ordine alla regolarità tecnica;
- del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

VISTO lo studio di fattibilità con i relativi allegati redatto dal geom. Katia D’Agostino;
VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, aggiornato;
VISTO il D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ;
VISTO l’art.48 del D.to L.vo. 18 agosto 2000 n.267 ;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

D E L I B E R A

La narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di  APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della delibera de qua e
quale motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990;

di APPROVARE lo studio di fattibilità con i relativi allegati dei lavori di REALIZZAZIONE
DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE di VALLE
CASTELLANA” dell’importo complessivo di Euro€ 40.000,00  debitamente predisposti dal
tecnico comunale, geom. Katia D’Agostino che, anche se non materialmente allegati, formano
parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE il piano finanziario, il quadro economico di cui alle premesse;

di  COFINANZIARE l’investimento con la quota del 20% sul totale di progetto e, quindi,
per l’importo di € 8.000,00, che troverà imputazione su apposito capitolo di bilancio dell’Ente

di DARE ATTO che la copertura della spesa pari all’80% del progetto è a carico dell’Ente
Parco;

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed
unanime votazione ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 01-04-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 01-04-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 01-04-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


